**Pro Christo passus.**

MB 5,866.

Ha sofferto persecuzione per Cristo.

**Pro gratia, ad triennium.**

MB 8,698.

Come favore, per tre anni.

(Concessione di richiesta fatta al Santo Padre).

**Pro gratia, juxta petita.**

MB 7,406.

Come favore, secondo la richiesta.

(Concessione di richiesta fatta al Santo Padre).

**Promisit Deus vitam aeternam ista relinquentibus. Tu reliquisti omnia ista; quid prohibet te huiusmodi promissione esse securum?**

MB 9,987.

Iddio promise la vita eterna a coloro che abbandonano queste cose. Tu hai abbandonato tutte queste cose; che cosa ti proibisce di essere sicuro di questa promessa?

(S. Giovanni Crisostomo).

**Promittite et dabitur vobis... Date et dabitur vobis.**

MB 10,91.

Promettete e vi sarà dato [frase detta in contrasto con quella evangelica che segue]...

Date e vi sarà dato (Luca 6,38).

Luca 6,38.

**Prompte, sive sponte, non coacte.**

MB 9,989.

Non per forza, ma volentieri.

1 Pietro 5,2.

**Prophetias nolite spernere; omnia autem probate.**

MB 9,10.

Non disprezzate le profezie; esaminate ogni cosa.

1 Tessalonesi 5,20-21.

**Propter adventum D.N. Joannis Bosco ab urbe Roma.**

MB 10,808.

Per la venuta da Roma del nostro Signor Don Bosco.

(Festa a Valdocco per il ritorno di DB il 19 aprile 1874).

**Propterea dilatavit infernus animam suam et aperuit os suum absque ullo termino; et descendent fortes eius, et populus eius, et sublimes, gloriosique eius ad eum.**

MB 9,714.

Per questo l'inferno ha dilatato il suo seno ed ha aperto la bocca sua smisurata e vi cadranno i loro campioni e il popolo e gli uomini eminenti e gloriosi.

Isaia 5,14 - BM.

**Propter peccata veniunt adversa; stimulus mortis peccatum est.**

MB 8,934.

Le avversità sono conseguenza del peccato; il pungiglione della morte è il peccato.

1 Corinzi 15,56.

**Propter verba labiorum tuorum ego custodivi vias duras.**

MB 6,541.

Per riguardo alle parole delle tue labbra io ho battuto vie faticose.

Salmo 16,4 - BM.

**Propter vos egenus factus est, cum esset dives ut illius inopia vos divites essetis.**

MB 9,701.

Da ricco che era si è fatto povero per voi, perché voi diventaste ricchi per mezzo della sua povertà.

2 Corinzi 8,9.

**Pro regibus et omnibus qui in sublimitate sunt, ut quietam et tranquillam vitam agamus.**

MB 6,540.

Per i re e per tutti quelli che stanno al potere perché possiamo trascorrere una vita calma e tranquilla.

1 Timoteo 2,2.

**Proscribendum donec corrigatur.**

MB 8,764.

Da proibirsi finché non venga corretto.